¹⁶ Ibidem.

¹⁷ Cfr. M. Sensi, *Storie di Bizzocche: tra Umbria e Marche*, Roma, 1995, p. 75.

¹⁸ «Item Gregorius papa nonus que fuit de Campania, concessit indulgentiam septem annorum et totidem quadragenarum, et remisit septimam partem omnium suorum peccatorum de iniuncta sibi penitentia videlicet visitantibus dictam ecclesiam et manus auditrices porigentibus in omnibus festivitibus Virginis Marie et per octavas earum; item in festo nativitatis Domini et per octo dies; item in festo Epiphanie et per octo (i depennata) dies; item in festo Ressionationis Domini et per octo dies; item in festo ascensionis Domini; item in festo Pentecostes et per octavas eorundem; item in die consecrationis dicte ecclesie; item a sexta feria post terciam dominicam quadragesime et deinceps usque ad octavam ressionationis inclusive. Et hic papa sedit annos XIII et dies X». ASVE, CRS, *San Zaccaria*, b 1 perg., Libro indulgenze.

¹⁹ Carraro, *Società e religione*, cit., pp. 47-84.

²⁰ Si confronti il capitolo III, paragrafo 3.

²¹ Sulla sua figura Fees, *Ricchezza e potenza*, cit., pp. 39-42, 90-105

Gregorio verso il centro rialtino, con provvedimenti che non toccavano la vita delle nobili donne, ma si limitavano a confermare lo *status quo*.

Non si trattò, tuttavia, di una rinuncia bensì di un atteggiamento ben ponderato, volto ad instaurare un clima di fiducia con il governo veneziano, dopo un periodo di forti contrasti. Sullo stesso piano politico si inserì l'arrivo in area veneziana di alcune nuove “*religiones*”. Come vescovo d'Ostia, Ugo si era recato per ben due volte in visita presso la laguna, con lo scopo non troppo velato di raccogliere fondi per la crociata²². La missione era stata qui particolarmente delicata, viste le note vicende che avevano seguito il 1204²³. Proprio durante una di queste visite l'iniziativa personale del pontefice era stata determinante per la fondazione della comunità di Santa Maria Nova in Hierusalem²⁴, nella quale, però, non si trattò semplicemente di disciplinare la vita spirituale di alcune laiche sotto la regola dell'ordine di San Marco di Mantova. L'introduzione dei canonici mantovani e soprattutto del priore, Ugolino di Bologna, uomo di fiducia del pontefice, furono abili scelte del cardinale, volte a creare una testa di ponte tra Roma e Venezia, specialmente se si ricorda che – e qui l'astuzia di Ugo – il doge mantenne il giuspatronato sulle *sorores*²⁵. Nonostante il doge avesse perso quella funzione di unica guida della chiesa locale che aveva caratterizzato i primi secoli, ancora nel Duecento, egli rimaneva per chiunque, pontefice compreso, un imprescindibile termine di riferimento politico²⁶. Tuttavia nei primi anni, il cenobio venne controllato e guidato non tanto dalle monache bensì dal priore, di fatto esautorando l'autorità del doge.